|

Paldcio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

Memorando N2 001/2022 - CMF Florania/RN, 08 de fevereiro 2022.

A Sra. Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes,

Joyce Dreyce Batista Santana

Assunto: Contratacdo de empresa para aquisicdo de cameras e equipamentos para

ransmissdo de todos os atos da CAmara Municipal de Florinia.

Venho solicitar de Vossa Senhoria a formalizagdo de Processo Licitatério

para contratagdo de empresa para fornecer cimera ipamento I’

A contratagdo est4 devidamente justificada, pois as sessdes precisam ser
transmitidas via internet, a fim de dar maior publicidade de todos os atos da CAmara
Municipal de Florania a populagéo floraniense, por isso a necessidade da aquisicao

dos objetos identificados no anexo I.

Considerando a necessidade de contratacao, AUTORIZO que decorra 2
realizacdo do referido processo licitatério e solicito a realizacdo de pesquisa

mercadolégica.

Recomenda-se que, os presentes autos sejam enviados ao Setor Contabil para
que seja verificada a existéncia de previsao or¢amentdaria com base na informacao

retro e emitida declaragdo acerca da presente matéria.

Avees Mogon. A Ji

Jonas Moreira da Silva
Presidente da CMF
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Estado do Rio Grande do Norte %

8 Camana Municipal de Plonduia
¥4 | Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

ANEXO I

ITENS DESCRICAO DOS Quantidade
EQUIPAMENTOS

01 CABOS USB PARA HDMI, | 03
3.0 DE 10M

02 CABOS USB PARA HDMI, | 02
3.0 DE 5M

03 WEBCAM FULL HD 4K 04
1080P

04 NOTBOOK 8GB RAM 01
256GB NHD WINDOWS

05 MESA DE SOM DIGITAL X- | 01
AIR XR16 ENTRADAS-

06 PLACA DE AUDIO 01
INTERFACE AUDIO U-
PHORIA UM2

07 PLACA DE CAPTURA 01
PARA 5 CAMERAS

08 TRIPE DE CHAO 04

09 MICROFONE 01
GOOSENECK HASTE 43C ]

\H/_LJE)A/‘A’J /L/(’{M ﬂ/WV\

Jonas Moreira da Silva

Presidente da CMF




« | Estado do Rio Grande do Norte é/)
Gt Cimara Municipal de Florinia’ - CMF

Paldcio Ver. Herdclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@gmail.com

TERMO DE JUNTADA
Ex oficio, fago juntada dos seguintes documentos:

a) Pesquisas mercadolégicas realizadas com 03 (trés) empresas que atuam no
ramo de fornecimento de géneros alimenticios.
b) Peca informativa advindo da Contabilidade.

¢) Declaragdo do Ordenador de Despesas.

Florania/RN, 08 de fevereiro de 2022.

JMVMIGAM\_C/M

Jonas Moreira da Silva
Presidente da CMF
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Solugoes em tecnologia para vocé.

Av. Teotonio Freire, N® 102 — Centro — Currais Novos/ RN | CEP 59.380-000 | (B4) 3412-3863 | 9 9697-7231

CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA
A/C: ERIKA
CURRAIS NOVOS, 08 DE FEVEREIRO DE 2022
QTE DESCRICAQO P_UNITARIO P TOTAL
03 EXTENSAO USB 10 METROS 3.0 HDMI R$ 448,00 R$
. 02 EXTENSAO USB 3.0 5 METROS R$190,00 RS
-WEB CAM LOGITECH FULL HD C920 R$647,00
04 -WEB CAM FULL HD MAXPRINT R$299,00
-WEBCAM ULTRAHD 4K BRIO LOGITECH R$1370,00
01 NOTEBOOK LENOVO 13-10110U 4GB, 256 SSD, TELA 156" R$ 3240,00 R$ 3240.00
01 MESA BEHRINGER ORIGINAL X-Al XR16 R$10.087,00 R$10.087,00
01 INTERFACE DE AUDIO BEHRINGER U-PHORIA UM2 R$785,00 R$785,00
04 TRIPE DE CHAO 1,20M R$110,00 R$ 440,00
01 MICROFONE DE PULPITO PROFISSIONAL CONDENSER
GOOSENECK R$317,00 R$317,00
RS -
TOTAL

PRAZO DA PROPOSTA: 2 DIAS
. FORMA DE PAGAMENTO: AV FATURADO

LUCIANA BARBOSA
DEP. DE VENDAS
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Miranda

MIRANDA TELEVENDAS

' ~

www.miranda.com.br g, = O
RUA LUGIA VIVEIROS, 685 - NEOPOLIS - NATAL - R
CNPJ: 11.982.113/0005-80 - Inscrigdo: 200840703

.
i

i

il

v

miranda.com.br Televendas: (84) 2010-1010
ORCAMENTO ENTREGA EM DOMICILIO N° 1714467 - N° UNICO: 4192544
Cliente: 349359-CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA Data 11/02/2022
Endereco: 821!5:::3\0@ VEREADOR HERACLITO CLEMENTINO DE MEDEIROS, 61 - Vendedor: KARLA ANGELICA
CEP: 59335-000 Cidade: FLORANIA-RN
CPF/CNPJ:  10.727.428/0001-94 RG/ I ISENTO Telefone: Celular
Informamos abaixo nosso precos e condigoes para fornecimento:
Cédigo Quant Produto Unid. Prego P.U. Desc Total Desconto Total -
a2162 4 WEBCAMC920S. LOGITECH UN 43900 41705 7800 a5 66820
Garantia: 365 dias.
44505 251.;53; [dsla; 135G/8GB/256/W 10 NP550XDA-KF2 SAMSUNG UN 4.498,00 4.273.10 4.498,00 224.90 4.273.10
44625 1 :ﬁ:ﬁ::_lalgﬁgsBISSDQSGJWN 82BS0005BR. LENOVO UN 4.298,00 4.083,10 4.298,00 214,90 4.083.10
45449 1 NOT.SII l5fBQB!SSD256!GPU2GBIW11 82BS000KBR. LENOVO UN 5.698,00 5.413.10 5.698,00 284,90 5.413.10
Garantia: 365 dias.
. Totais: 16.250,00 812,50 15.437,50
Total Juros 0,00
Acréscimos 0,00
Total Nota 15.437,50
Forma de A negociar
Observacoes:

Garantia informada nos itens acima

Validade: 2 dias.
Prazo de entrega: a combinar.

ja incluem a garantia legal. Quando nio informadas, vale a garantia legal

1A

,&J




www.ibyte.com.br

TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA

]
RUA AMARO BARRETO LADO PAR 1346
ALECRIM NATAL-RN CEP:59.040-450
Fone/Fax: CNPJ:07.272.825/0041-00

PROPOSTA
NPV  F39/091984

Data 2022-02:10 '/

Conforme solicitado por vossa senhoria segue nossa proposta para fornecimento dos itens abaixo

CcL K62600
Nome CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA Bairro FLORANIA
Enderego PRACA 61 CEP 59.335-000
Cidade FLORANIA Telefone
CGC/CPF 10.727.428/0001-94 Insc.Est/RG ISENTO
Itens
Descrigdo Quant. Val.Unit| ValIPI Val.ICMS Val.Total|
27879 - CABO HDMI GT 2.0 3D NYLON 5M 2.000 69.00 0.00 0.00 138.00
40172 - TRIPE P/CXS AMPL GT 150W/400W/POWER 4.000 130.00 0.00 0.00] 520.00
41081 - WEBCAM USB FULLHD LOGITECH C920S 4.000 389.00 0.00 0.00 1.556.00]
45190 - NOT (15,8,256,14,W10)ACER 59QJ 10G 1.000) 4,253.00 0.00 0.00 4,253.00
Totall 0.00] 0.00 6,467.00
SUBTOTAL GERAL 6,467.00
FRETE FOB 0.00
TOTAL GERAL 6,467.00
Condicao de Pagamento A Negociar
Observagao
CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA SANDRA MARTINS
CLIENTE / sandra.martins@ibyte.com.br




TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA

m
RUA AMARO BARRETO LADO PAR 1346
ALECRIM NATAL-RN CEP:59.040-450
Fone/Fax: CNPJ:07.272.825/0041-00

www.ibyte.com.br

PROPOSTA 77 uht
NPV  F39/092027
Data 2022-02-11- . o9 A

COUNLE DO NUKTE

Tt
Conforme solicitado por vossa senhoria segue nossa proposta para fornecimento dos itens abaixo
CL K62600
Nome CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA Bairro FLORANIA
Enderego PRACA 61 CEP 59.335-000
Cidade FLORANIA Telefone
CGC/CPF 10.727.428/0001-94 Insc.EstRG ISENTO
Itens
Descrigio Quant, Val.Unit] vallPl|  VallcMS Val.Total|
41081 - WEBCAM USB FULLHD LOGITECH C920S 4.000 389.00 0.00 0.00 1,556.00
44394 - NOT (15,8,256,15,W10PRO)JLENOVO BS145 10G 1.000 4,799.00 0.00 0.00] 4,799.00
45190 - NOT (15,8,256,14,W10)ACER 59QJ 10G 1.000 4,253.00 0.00 0.00 4,253.00
48235 - NOT (15,8,256,15,W10)GOLDENTEC BLUE 1.000 3,817.00 0.00, 0.00 3,817.00
Total 0.00 0.00] 14,425.00
_. SUBTOTAL GERAL 14,425.00
FRETE FOB 0.00
TOTAL GERAL 14,425.00
Condigdo de Pagamento A Negociar
Observagao
CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA SANDRA MARTINS
CLIENTE / sandra.martins@ibyte.com.br
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ELETRONICA PROGRESSQO LTDA Telefones (84)3213-1121 (84)99814-3763
CNPJ/CPF 70.309.885/0001-90 Fax () - Pagina 1 de 1
LOFICAMENTO - PROPOSTA COMERCIALIZACAO E-1 10:27:29
Cliente 18228 CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA - CMF Tab. 1 Pedido 22729
Enderego RUA CEL. TOSCANO 61 CENTRO Dt. Emissao 16/02/2022)
Cidade FLORANIA RN 59335-000 CNPJ/CPF 10.727.428/0001-94 Insc. Estadual
Telefones
CODIGO DESCRICAO UNID. LOCALIZAGCAO QTDE. PR$-UNIT. SUB-TOTAL R$
9126 CABO HDMI 5,00MTS GOLD ULTRAHD 15P UNID 1,00 38,00 38,00
6173 INTERFACE BEHRINGER UM-02 UNID 1,00 932,00 932,00
1736 MICROF.CSR GOOSENECK HT-82 HASTE 43CM UNID 1,00 476,00 476,00
3902 CABO STO.A X(M)+X(F) NINJA 9,15M UNID 7,00 109,00. 763,00
0422 CABO STO.A X(M)+X(F) NINJA 4.57M UNID 3,00 87,00 261,00
| Sub-Total (R$) 2.470,00 |
Desc. (R$) 0,00
. Desc. (%) 0,00
Taxas (R$) 0,00
Total (R$) 2.470,00
SUJEITO A DISPONIBILIDADE DE ESTOQUE A EPOCA DA APROVAGAO.
Pedido 22729 Total (R$)2.470,00 Condigao:DINHEIRO
Recebido por: Autorizagao:
Vendedor: EMANUEL GOMES Assinatura do Cliente
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A CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA/RN
CNPJI: 10.727.428/0001-94
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ITEM DESCRICAO QUANT. | VALOR VALOR
UNL TOTAL
0l CABO EXTENSOR USB 3.0 10M 03 R$ 189,00 | R$ 567,00
02 CABO EXTENSOR USB 3.0 5M 02 R$ 149,000 | RS 298,00
03 WEBCAM FULL HD 4K 1080P 04 R$ 698,00 | RS 2.792,00
04 NOTEBOOK ACER 15.6 A515 01 RS 4.898,00 | RS 4.898,00
15/8GB/256GB
05 MESA DE SOM DIGITAL X-AIR XR 16 01 R$ 6.999,00 | RS 6.999,00
CANAIS
06 PLACA DE AUDIO INTERFACE AUDIO 01 R$ 689,00 | RS 689,00
UOPHORIA UM?2
07 HUB USB 3.0 4 PORTAS 01 R$ 145,00 | RS 145,00
~ | 08 TRIPE DE CHAO 04 R$ 120,00 | RS 480,00
09 MICROFONE GOOSENECK HASTE 43C 01 RS 369.00 | R$ 369,00
TOTAL | RS 17.237,00

VALIDO POR 10 DIAS.

https:h’rnaiI.google.ccmfmailfu![)l#inbox?projector=1
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CAVARA MUNIC! K\b
DE
Estado do Rio Grande do Norte FLORARNI ;\;9‘
W Cimana Manicipal de Plorduia’ - Cn7 10 GRANDE DO NOR
§&, | Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@iq.com.br

llustrissimo(a) Senhor(a),

A Camara Municipal de Florania, com o objetivo de Contratar empresa

especializada para aquisicao de cimeras de filmagem e outros itens descritos no

anexo, a fim de viabilizar as transmissées das sessdes da Cimara Municipal de

Florania, conforme modelo de proposta em anexo, encaminhamos modelo de cotagio
de prego para preenchimento e posterior devolugdo no endereco supra, sendo

possivel ainda encaminhar por meio do endereco eletrénico institucional:

maraflorania i

Desde ja agradecemos a colaboragio.

Atenciosamente

Presidente da Comissio de Licitacao




CAMARA ""’"“:N‘l&‘wSD
Estado do Rio Grande do Norte Can ANTA ,;7
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LR Cimana Maunicipal de Dlorduia’ - T 110 GRANDE DO NORTE
» Palacio Ver. Heréclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000

CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@ig.com.br

C AQ DE
A Camara Municipal de Florania/RN - CMF/RN.

Endereco: Palécio Ver. Her4clito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP:
59335-000. CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@ig.com.br

Em atendimento, a solicitacdo de cotacdo de precos, apresentamos nosso or¢amento.
Nome da Empresa/Pessoa Fisica: . J 0SE  £D<rns PaniAa s J2250310%09
CNPJ/CPF: 35 J9%, 925 /deps - 5p

Nome para Contato: oS¢ ¢ 250/ PasTAS
Endereco: &, {ustave cezap sy VEL Pe mepepRrel, 29,40, 2 &
Tel (fixo ou celula): £4 99485-32 24 Data_23/p2/ 29 9 9
E-mail (caso disponha de enderego eletrénico):
Validade da Proposta: 60 dias.
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Estado do Rio Grande do Norte . :

k| Cimana Manicipal de Fminia' - OWT _FLOIRA S IR

Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@ig.com.br

ANEXO
Item Descrigao QUANTI VALOR VALOR
DADE unitario Total

01 CABOS USB PARA HDMI, 3.0 | ;

DE 10M 03 | 130,00| 390,60
02 CABOS USB PARA HDMI, 3.0

DE 5M Lo 90,00] 180,00
% |WEBCAM FULL HD 4K 1080 | 04 520,00 [4.920m
04 NOTBOOK 8GB, RA, 256 NHD o1 , |

WINDOWS 4. 450,0]4.450,00
05 MESA DE SOM DIGITAL X-AIR .

XR 16 ENTRADAS 01 [R.6meo| 8 6o
06 PLACA DE AUDIO INTERFACE | -

AUDIO UOPHORIA UM2 15000 7500
07 PLACA DE CAPTURA PARA 5 - '

CAMERAS 2. 600,00 | 2.400(D
BG TRIPE DE CHAO 04 Juoeol 50
09 MICROFONE GOOSENECK

HASTE 43C a1 430@0| ~304D

Florania,2¢ de F¢vcge 20 de 2022

Yo5€ £ 050 D Aras [35198975/0001.65]
(Assinatura e Carimbo do CNPJ/CPF da empresa/PessoaMdson Damas 12850310409

Rua Gustavo César Alves de Medeiros, 70

Rainha do Prado - CEP 59335-000
L Florania - RN




21/02f2022 14:40

Prezado Cliente:
Segue abaixo proposta conforme solicitado.

Obs: Nenhuma observacao.

i * ' e
Imprimir Proposta o 52
El Yy b .’_'-“il.._:
Ix._..u :.1._‘.. VS ¥ ] 13&-

Proposta: 042913
Processo: 1661664

Data: 21/02/2022

De:  CIL - Comércio de Informatica Ltda. (LI NTL - SH. MIDWAY)
CNPJ: 24073694001550

Fax: (-
Inscrigdo: 202026213

Cliente: CAMARA MUNICIPAL

Razio Social: FLORANIA CAMARA MUNICIPAL
CPF/CNP]: 10727428000194
Atencdo:

Fax: ()=
Departamento: COMPRADOR

Conforme solicitagdo de V.Sa., estamos informando abaixo nossos pregos e demais condigbes de fornecimento especial para esta cotacdo.

It Qtd UM Cédigo

Descricdo Har:a NCM  Prc. Unitario ICMS anor.'l'ota.l ICMS Sulut Duc. SUFRANA Valor IPI:

1 1 UN 548057 NOTE CIs 8/256 15 31-15IML  LENOVO 84713019 RS 4.798,86 0,00%  R$ 4.798,86 R$ 0,00 R$0,00 R$0,00

2 4 |UN 508675 WEBCAM FULL HD C920S LOGITECH 85258029  R$ 516,00 25,00% R 2.064,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00

3 1 UN 528170 NOTE CIS 8/256 13 767XCM-KO1 SAMSUNG 84713012 R$6.994,00 0,00% R$ 6.994,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00
. Sub-Totais: R$ 13.856,86  R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Frete FOB : R$ 0,00
Valor Total da Proposta: R$ 13.856,86

Condi¢bes de pagamento:

Entrega: dia atil (a partir da expedicdo)
ICMS Substituto: R$ 0,00

Valor Minimo para Faturamento: R$ 400,00

A VISTA / BOLETO

Validade: 22/02/2022, ou enguanto durar o estoque,
Desconto SUFRAMA: R$ 0,00

Estou de acordo com os termos desta proposta.

de de

Atenciosamente,

THAYLANE ALVES
Fone: (81) 2121-2058
Fax: (81) -
E-mail: thaylane.alves@nagem.com.br

conagemweb.nagem.com.br/1 661664lpropostafimpn‘mir?status=E&numppt=042913

e e e e = e
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Céd. Orgamento: 0012575 Da&‘a ’P&amento: 21/02/2022

CPFICNPJ: . . | - ARA MU ICPAL
Cod.Cliente: 0 DE ;
Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE FLORENI®D R A N (&
Enderego: WO GRANDE DO NpaTE
Complem.:
Bairro:
Cidade
CEP Estado:
Cadigo Produtos Qtde. Prego Uni. Desconto Total
WEB CAN INTELBRAS 4,000 390,00 0,00 1.560,00
16135 MESA BEHRINGER DIGITAL XR16 8792 1,000 7.999,00 0,00 7.999,00
14130 INTERFACE BEHRINGER UM2 008398 1,000 815,00 0,00 815,00
25610 MICROFONE SKY PIX GOOSENECK SK-M321 1,000 320,00 0,00 320,00
Total(R$): 10.694,00
. Formas de Pagamento
|Pagamento| INr. Prest| |Acréscimo(%)| IVl. Parcela]  |Total|
A VISTA DINHEIRO 1 0,00 & ..

Observagdes:

Vendedor(a): IGOR CTL [?0"526.700/00{5 3{ "“;};’ ?

Validade da Proposta: Valido até 28/02/2022 Insc. Est. 0373819-1.
Prazo de Entrega: 15 DIAS MixX MUSIC lJ‘Df
Garantia: Rua da Concé6rdia, 2@3
Referente: Séc osé - CEP 50010-620

-

RECIFE-PE
° L

RUA DA CONCORDIA, 289 - SANTO ANTONIO - RECIFE - PE - CEP: 50010-520 - Fone: 32243925
Insc. Est.: 0373819-11 - Insc. CNPJ: 10.526.700/0001-78

e ——————
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Estado do Rio Grande do Norte rlORAN 1&

Z,. 771& ectal de 75 B ¥ W RI0 GRANDE DO NORTE
1ok

Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@iq.com.br

Empresa:

Re n 1

[lustrissimo(a) Senhor(a),

A Camara Municipal de Florinia, com o objetivo de Contratar empresa

especializada para aquisicio de cAmeras de filmagem e outros itens descritos no

anexo, a fim de viabilizar as transmissées das sessdes da CAmara Municipal de

Flordnia, conforme modelo de proposta em anexo, encaminhamos modelo de cotagio

de prego para preenchimento e posterior devolugdo no enderego supra, sendo
possivel ainda encaminhar por meio do enderego eletronico institucional:

mar: ni il.com

Desde ja agradecemos a colaboragio.

Atenciosamente

Presidente da Comissio de Licitagao
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Estado do Rio Grande do Norte FLOPRAN 4

: s A » &0 GRANDE DU Iy
Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@iq.com.br

PRE
A Camara Municipal de Florania/RN - CMF/RN.

Endereco: Palacio Ver. Her4clito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP:

59335-000. CNPJ: 1.072.7428-000 1/94; e-mail: camaraflorania@ig.com.br

Em atendimento, a solicitagdo de cotagio de precos, apresentamos nosso orgamento.
Nome da Empresa/Pessoa Fisica: {ZdB¢ 0 ARAVFo lakac Ho 05343549422
CNPJ/CPF: ErJ 364, 243 /go0s- 54

Nome para Contato LLhRlo prdeJ0 ParacHa

Endere;of fRauc e sz\mc;u MAL(‘M!‘;’VL 20, ¢4, vha Rk 4aPo
Tel (fixo ou celula): _¥ 4 99956-2pp4 Data_4 { _//7/ 1 p2 2

E-mail (caso disponha de endereco eletrénico):
Validade da Proposta: 60 dias.




DE

; . Estfdo do Rio Grande do Norte o FLORANI
By Cimara Manicipal de Flondnia - CUT RI0 GRANDE DO Nﬂﬂlfh' )
B4 | Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@ig.com. br

CAVIAKA MUNi%ﬁL

ANEXO

Item Descricao QUANTI | VALOR | VALOR

DADE unitario Total
01 gﬁ%ﬁa USB PARA HDMI, 3.0 3 17500 | 29500
02 EEBSLS USB PARA HDMI, 3.0 02 |40 00| hégeo
3 | WEBCAM FULL HD 4K 1080P | 04 Y50 o o|4. yoo,09
04 uf?ggg?wlé 8GB,RA, 256 NHD | & 2000\ 4. 200.00
s e .3 Xey|¢ 93000
*_|homiovorsomm | 01 | 1 0g.d foeee
07 PLACA DE CAPTURA PARA § '
CAMERAS N 1 oeged 2.0000¢

08 TRIPE DE CHAO 04 5 2207 | Y8y 00
09 }nﬁgg}giggz GOOSENECK 0t |2p0.00| 32000

Florénia,Z_L de fevegeiR o de 2022

| 5Dz | 41.364.843/0001:54]
arimbo do CNRY/CPF da empresa/ Pesso?ﬂblﬁcﬂiﬁﬂjo Baracho 05247549422
Rua Vereador Pauic Bezerra, 21
Rainha do Prado - CEP 59335-000
Florania - RN

[Assinfitu_'tf‘}/e







CASA DOS Orcamento de Venda: 0020423, .

TRANSFORMADORES

Data Orcamento: 21/02/2022 """

{ S
R ) .
0 & 2 )0
U Ny

Cod.Cliente: 0 CPF/CNPJ: 00.000.000/0000-00
Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA
Endereco: Bairro: Cidade
Complem.; CEP Estado:
Caédigo Produtos Unid. Qtde. Preco Uni. Desc. Total
12091 WEBCAM INTELBRAS VIDEO COFERENCIA CAM720P UN 4,000 425,00 0,00 1.700,00
iﬂ l MESA BEHRINGER XR-16 DIGITAL UN 1,000 8.999,00 0,00 8.999,00
INTERFACE BEHRINGER UM2 008398 UN 1,000 899,00 0,00 899,00
|0 ' MICROFONE SKY GOOSENECK UN 1,000 359,00 0,00 359,00
Total(R$): 11.957,00
g Formas de Pagamento
|Pagamento| INr. Prest| [VI. Parcela| |Total|

A VISTA DINHEIRO 1

Observagoes:

Vendedor(a): HUMBERTO VIEIRA

_ FONE: (81) 3224-0880
Validade da Proposta: Valido até 28/02/2022

Prazo de Entrega: 15 DIAS
Garantia:
Referente:

11.957,00 11.957,0

[08.118.432/0001-03]

Somarcizlee Trensformederes Lida.

Fue de Conodedla, 304
Santo Anthnic - CEP §0020-080

L reciFre-re _|

RUA DA CONCORDIA, 304 - SANTO ANTONIO - RECIFE - PE - CEP: 50010-520

CNPJ: 08.118.432/0001-03 - Insc. Estadual: 008695202

www.casadostransformadores.com.br

FONE: 32240880

21/02/2022 16:19:14

R R R R RS
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Vocé também pode gostar: placa de captura usb - decklink duo 2 - placa de captura - blackmagic

Placa De Captura Multi-viewer Ezcap264 4x Hdmi Usb3.0 Live | Frete gratis

Voltar a lista infarmatica » Componentes para PC » Placas > Placas de Captura de Video » Ezcap » Externa

Anuncios do vendedor

R$8047

12x R$ 78%

Frete gratis

Placa Captura Transmissao
Ezcap263 Hdmi 1080p Ypbpr

Ver mais anuncios do vendedor

Caracteristicas principais

Marca Ezcap

R$3.042%

12x R$ 295

Frete gratis

Switcher Multiview Devicewell
Hds7105s 5 Canais 4 Hdmi +

vk
e

R$4.087%
12% R$ 340" sem juros
Frete gratis

Switcher Multiview De Video
Devicewell Hds7105 4x Hdmi E

CAMARA MUWE%AL

FLOR/\NIA
RI0 GRANDE DO NUKTE

atem mini pro usada - blackmagic atem mini pro

Compartilhar

Nova | 35 vendidos

Placa De Captura Multi-v
ewer Ezcap264 4x Hdmi
Usb3.0 Live

R$ 1.7574
em 12x R$ 1709

Ver os meios de pagamento

:d Chegara gratis hoje

Somentz para SP capital e re
SP e Rio d

Comprando dentro das praximas 2

s
Ver mais formas de entrega

il Retire gratis a partir de amanh
aoc"ncia Mercado Livre

Comprando dentro das proxim

Ver no mapa

Estoque disponivel

Quantidade: 1 unidade ~ (15 cispor

Adicionar ao carrinho

Devolugio gratis. Vocé tem 7 dias ;
data de recebimento,

& Compra Garantida, receba o produ!
esperando cu devolvemos o dinhei

P Mercado Pontos. Vocé acumula 43¢

Informacdes sobre o vendedor

© Posicdo

5 Mercadolider Platinum

- mialFerse 1
B GOS oS C it

1776 P

Vendas nos Presta bom
ultimos 60 dias atendimento pro

Ver mais dados deste vendedor

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-158377271 8-placa-de-captura-multi-viewer-ezcap264-4x-hdmi-

usb30-live-_J

M?matt_tool=86477614&m... 1/6




Estado do Rio Grande do Norte FLORANI fg/)

M Cimana Munieisal de Flovinia AN GADE B0 NOSTE

Palacio Ver. Heréclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@qgmail.com

Informagédo Contabilidade 01/2022

Informamos que a dotagdo Orgamentaria que custeara a despesa com a
Contratagao de empresa para fornecimento de equipamentos para a transmissio de
sessoes de na Cimara Municipal de Florania, tem as seguintes classificagoes;

Unidade: 01.001 - Camara Municipal

01.031 - Agdo Legislativa

01.031.0001 - Manut. E Revital. Dos Servigos da Camara Municipal
01.031.0001-2001 - Manutengio das Atividades da CAmara Municipal
Elemento - 3.3.90.39.00.00.00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte - Recursos CAmara Municipal de Florania

Valor R$ 112.396,00 (cento e doze mil, trezentos e noventa e seis reais).

A consideragao da Contabilidade, para remessa ao presente processo.

Florania-RN, 22 de fevereiro de 2022.

Francisco de Assis Azevédo
Contador CRC/RN 2227/0
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Estado do Rio Grande do Norte FLORANIA

e F y W . RIO GRANDE pg TR
B8 Camana Manicital de Plordunca NOKTE
a Palacio Ver. Herdclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000

CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Declaro, a vista da confirmagdo orcamentaria em anexo, que a despesa em
apreco possui adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Or¢amentdria Anual
(LOA) que se encontra em vigor. Desta forma instaura-se processo administrativo
para pagamento da despesa para Contratacio de empresa especializada no
fornecimento de material de filmagem para a Cadmara Municipal de Florania, de

acordo com a seguinte dotagio orcamentaria:

Unidade: 01.001 - Camara Municipal

01.031 - Agdo Legislativa

01.031.0001 - Manut. E Revital. Dos Servigos da Camara Municipal

Elemento - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte - Recursos Camara Municipal de Florania

Valor R$ 112.396,00 (cento e doze mil, trezentos e noventa e seis reais).

Florania - RN, 22 de fevereiro de 2022.

._{,bv\/‘szQAz/:_ﬂ ///A/L\—

Jonas Moreira da Silva

Presidente da CMF




DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 1l

DIARIO OFICIAL  ~ B2,

m DIARIOOFICIAL. FECAMRN.COM.BR

FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA N® 004/2022

Dispde sobre a nomeacéo da Comissio Permanente de Licitagao -
CPL, da Camara Municipal de Florania/RN e d4 outras
providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Flor&nia/RN, no uso de suas
atribuigdes regimentais, com fundamento no Artigo 49 da Resolugéo
N?01/2017 - CMF e Art. 51 da Lei Federal N° 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1°. Nomear a Comissdo Permanente de Licitacdao da Cadmara
Municipal de Florania/RN, assim constituida:
L. Joyce Dreyce Batista Santana - Presidente da CPL;
II. Erika Maria Azevedo Dantas de Macédo;
. 1Il. Maria José de Meneses,

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.
Camara Municipal de Florania, em 08 de fevereiro de 2022.

Jonas Moreira da Silva
Presidente da CMF

Publicado por: Jonas Moreira da Silva
Codigo Identificador: 47584080

Matéria publicada no Diério Oficial da FECAM, no dia 09/02/2022.

EDICAO 1337. A verificacio de autenticidade da matéria pode ser

. feita informando o cédigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br




CAGARA MUNIC
DE s
« | Estado do Rio Grande do Norte FLO p ‘.\ NTA
L Cimana Manicipal de Hordnia’ - CMT

NO GRANDE DO woiTE
Palacio Ver. Herdclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000

CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@gmail.com

TERMO DE AUTUACAO

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei n2 8666, de 21 de

junho de 1993, AUTUO nesta data, o Processo Administrativo, nos seguintes termos:
Protocolo: 01/2022

Processo: Dispensa de Licitagdo n® 01/2022

Interessado: Camara Municipal de Florania/RN

Objeto: Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de material de

filmagem para a Cimara Municipal de Florania

Florania/RN, 22 de fevereiro de 2022.

%DW@?MTE

Joyce Dreyce Batista Santana.
Presidente da CPL (Port. 05/2022)
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Estado do Rio Grande do Norte , 2 AN 99
3 eémam %ucoﬁdf de 76’0':&:%4 R0 & NURTE

Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a despesa decorrente do Processo de
Dispensa de Licitagdo n? 01/2022, cujo objeto trata de aquisicio material de
filmagem para a Camara Municipal de Florania, NAQ constitui parcela de outra

contratacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.
Flordnia/RN, 22 de fevereiro de 2022.

Joyce Dreyce Batista Santana

Presidente da CPL (Port. 04/2022)
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Origem: Camara Municipal de Florania
Interessado (a): Jonas Moreira — Vereador Presidente
Dispensa de Licitaciao n° 01/2022

Assunto: Requerimento sobre elaboragao de Parecer Juridico.

PARECER JURIDICO

EMENTA: “Administrativo. Dispensa de
licitagdo  para efetivacdo de despesa.
Contratacdo dos Servigos de Assessoria.
Inteligéncia do Art. 24, inc. II, da Lei n°
8.666/93, e suas alteragdes. Possibilidade.”

1. RELATORIO

Trata-se de requerimento do Presidente da Camara Municipal de Florania
solicitando desta Procuradoria elaboragdo de Parecer Juridico nos autos do Processo de
Dispensa n° 01/2022. tendo em vista que a referida Casa Legislativa estd sem

assessor/procurador juridico no momento.
Cuida a presente analise juridica sobre a possibilidade de dispensa licitatoria para

efetivar despesa com a contratagio de empresa para aquisicio de CAMERAS E

EQUIPAMENTOS para transmissao de todos os atos da Camara Municipal de Florania.
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A matéria em comento é regulamentada através da Lei n° 8.666, de 21/06/93,
alterada pela Lei n® 9.648/98, que dispensa certame licitatorio para efetivagdo de despesa
com valor limite estabelecido no Artigo 24, Inciso 11, da retro citada Lei, sendo esta a

situagdo em aprego.

E o que importa relatar.

II. FUNDAMENTACAO

Como sabemos, a Constituigdo Federal em seu art. 37, XXI, ao exigir a Licitagdo
para os contratos ali mencionados, faz ressalva em casos especificados pela legislagao,
ou seja, concede a possibilidade de serem fixados, por lei ordindria, hipotese onde pode

haver a dispensa da Licitagao.

Procedida a analise juridica da questdo, vé-se que a matéria em comento é
regulamentada através da Lei n° 8.666, de 21/06/93, que dispensa certame licitatorio a
outros servigos e compras com valor inferior a R$ 17.600.00 (dezessete mil e seiscentos
reais) destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragdo. estabelecido

no Artigo 24, Inciso Il, da retro citada Lei, que prescreve:

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

sy

Il - para outros servi¢os e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Compulsando os autos, percebe-se que foi realizada a competente pesquisa
mercadologica. e que a solicitagdo do presidente foi devidamente justificativa. Além
disso, de acordo com informagdo do Setor Contabil, existe dotagdo or¢amentaria para a

realiza¢do das despesas advindas da contratagdo.




Processo

Folha N°

PREFEMTUAA MUQ‘IECN’M. DE

_F Lo R A NI A Assinatura / Rubrica

lugar de f}m!c "?“'f?-",_'g

III. CONCLUSAO

Dessa forma, diante do quadro configurado e com arrimo acima referido, torna-se
plenamente aplicavel a dispensa do procedimento licitatorio regular para a contratagdo de
empresa para aquisi¢do de cAmeras e equipamentos para transmissdo de todos os atos da
Camara Municipal de Florania, em atendimento a demanda oriunda de memorando do

presidente da referida Casa Legislativa.

Chamo ateng¢dio, no entanto, do Controle interno e do Setor Financeiro para
observarem o limite méaximo anual previsto no art. 24, II da lei de licitagdo para tal objeto,
uma vez que esta Procuradoria ndo tem como observar e controlar se tais valores ja foram
atingidos. Em caso de ja ter atingido o limite previsto na lei devidamente citada. o parecer

¢ pelo indeferimento do pedido.

Além disso, recomendo que seja procedida na brevidade possivel a instauragdo do
competente processo licitatorio para contratagdo dos servigos objeto do presente processo

de contratagio direta, caso haja interesse na continuidade de tais servigos.

Cumpre salientar que incumbe a esta Procuradoria prestar consultoria sob o
prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente

técnico-administrativa, sendo o parecer opinativo.

E o parecer. salvo melhor juizo.

Florania/RN. 22 de fevereiro de 2022.

Fabia De lgaﬁo Medeiros
Procuradora Geral do Municipio de Florania
OAB/RN: 15.954
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Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N2.01/2022

DO OBJETO: Contratagao de empresa para aquisi¢do de material de filmagem para
a Camara Municipal de Florania. conforme especificacio no Memorando N?
01/2022- CMF.

DA JUSTIFICATIVA: A presente contratagdo estd devidamente justificada, pois as
sessoOes precisam ser transmitidas via internet, a fim de dar maior publicidade de
todos os atos da Camara Municipal de Florania a populagio floraniense, por isso a
necessidade da aquisicdo dos objetos,conforme especificacio do Memorando N©
01/2022 - CMF, que passa a integrar o presente termo de dispensa.

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de dispensa de Licitagio encontra
respaldo legal no Artigo 24, Inciso Il da Lei Federal N2 8.666/93.

O Presidente da Camara Municipal de Flordnia/RN, no uso das atribui¢des
que lhe sdo conferidas e, CONSIDERANDO o dispositivo legal contido no Artigo 24,
inciso Il da Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos);

“Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite na alinea “a”, no inciso Il do artigo
anterior, e para alienagées nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez:”

.................................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é
compativel com os pregos praticados no mercado, conforme pesquisa
mercadologica e, enquadra-se no limite estabelecido no dispositivo
supramencionado;
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Estado do Rio Grande do Norte

B Camara Municipal de Florania H10

Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335 000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:cam orania@gmail.co

RESOLVE QUE:

01. Ficara dispensado o procedimento licitatério, para realizagido desta despesa,
haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a
presente decisao.

02. A presente despesa correrd a conta do elemento de despesa
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica, no
or¢amento vigente para o exercicio de 2022 .

03. Importara a despesa o valor total de R$ 16.175,00 (dezesseis mil, cento e
setenta cinco reais) que serd pago apds o tramite normal do processo de
despesa.

04. Fica autorizada a contratagdo com as seguintes Pessoas juridicas:

e ELETRONICA PROGRESSO LTDA (CNPJ: 07.272.825/0041-00), o Valor R$
327,00 (trezentos e vinte e sete reais);

e TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA-IBYTE(
CNPJ: 07.272.825/0041-00), o valor de R$ 5.511,00 (cinco mil, quinhentos e
onze reais);

e PABLO ARAUJO BARACHO (CNPJ: 41.364.843/0001-54), o valor de R$
9.580,00 (nove mil, quinhentos e oitenta reais);

e MICROFACIL INFORMATICA LTDA (CNPJ: 08.010.923/0001-36), o valor
de R$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais).

05. O Presente Termo de Dispensa devera ser publicado no Quadro de Avisos

desta Camara Municipal e Didrio Oficial, em cumprimento ao disposto na Lei n?
8.666/93.

Florania/RN, em 23 de fevereiro de 2022.

M. of A/
nas Moreira da Silva
PRESIDENTE DA CAMARA
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FECAMSY DIARICOFICIAL. FECAMRN.COM.BR

FEDERACAO DA

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N%, 01/2022

DO OBJETO: Contratagéo de empresa para aquisigio de material de filmagem para a -
Camara Municipal de Florania, conforme especificacao no Memorando N® 01/2022- CMF.

DA JUSTIFICATIVA: A presente contratacao esta devidamente justificada, pois as sessdes
precisam ser transmitidas via internet, a fim de dar maior publicidade A todos os atos da
Camara Municipal de Flordnia a populagao floraniense, por isso a necessidade da
aquisigao dos objetos, conforme especificagao do Memorando N® 01/2022 - CMF, que
passa a integrar o presente termo de dispensa.

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de dispensa de Licitacdo encontra respaldo
legal no Artigo 24, Inciso I1 da Lei Federal N® 8.666/93.

O Presidente da Camara Municipal de Flordnia/RN, no uso das atribuicdes que lhe sio
conferidas e, CONSIDERANDO o dispositivo legal contido no Artigo 24, inciso 1I da Lei
Federal n? 8.666 de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitacdes e Contratos Administratives);
. “Art. 24. E dispensavel a licitacao:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite na alinea
“a", no inciso II do artigo anterior, e para alienagées nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez:"

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é compativel com os
precos praticados no mercado, conforme pesquisa mercadolégica e, enquadra-se no limite
estabelecido no dispositivo supramencionado;

RESOLVE QUE:
1. Ficara dispensado o procedimento licitatério, para realizacao desta despesa, haja
vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente

decisao.

2. A presente despesa correra a conta do elemento de despesa 3.3.90.39.00.00.00 -
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica, no orgamento vigente para o
exercicio de 2022 ,

3. Importara a despesa o valor total de R$ 16.175,00 (dezesseis mil, cento e setenta
. cinco reais) que sera pago apds o tramite normal do processo de despesa.

4. Fica autorizada a contratagdo com as seguintes Pessoas juridicas:

* ELETRONICA PROGRESSO LTDA (CNPJ: 07.272.825/0041-00), o Valor R$ 327,00
(trezentos e vinte e sete reais);

TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA-IBYTE( CNPJ:
07.272.825/0041-00), o valor de R$ 5.511,00 (cinco mil, quinhentos e onze reais);
* PABLO ARAUJO BARACHO (CNPJ: 41.364.843/0001-54), o valor de R$ 9.580,00
(nove mil, quinhentos e oitenta reais);

MICROFACIL INFORMATICA LTDA (CNPJ: 08.010.923/0001-36), o valor de R$
757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais).

5. O Presente Termo de Dispensa devera ser publicado no Quadro de Avisos
desta Camara Municipal e Didrio Oficial, em cumprimento ao disposto na Lei n? 8.666/93.

Florania/RN, em 23 de fevereiro de 2022.

Jonas Moreira da Silva
PRESIDENTE DA CAMARA

Publicado por: Jonas Moreira da Silva
Eodjgn Identificador: 36030744

Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 24/02/2022, EDICAO 1348. A
verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador
no site: https://diariooficial. fecamrn.com.br



Estado do Rio Grande do Norte

B Cimara Wunicipal de Floinia’ - CWEF

Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@gmail.com

TERMO DE JUNTADA

Ex oficio, fago juntada ao presente processo das Certidoes Negativas de
Débitos das Empresas que irdo fornecer o material de filmagem para a Camara
Municipal de Florania, quais sejam: ELETRONICA PROGRESSO LTDA (CNP]J:
07.272.825/0041-00), TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES
LTDA-IBYTE, PABLO ARAUJO BARACHO (CNP]: 41.364.843/0001-54) e
MICROFACIL INFORMATICA LTDA (CNPJ: 08.010.923/0001-36).

Florania/RN, 24 de fevereiro de 2022

oyceDr'eyc Batista Santana
Presidente da CPL (Port. 04/2022)
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CAMARA MUNICIPAL

r)t :
Estado do Rio Grande do Norte FLOR AN | Agg

o " " H.IU G s : "
W Camara Municipal de Florania HANDE Do NoWTE
8. | Paldcio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000

CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

TERMO DE VISTA

Em conformidade com o disposto no inciso |l do Art. 9° da Lei n°

871/2018, fago vistas destes autos ao Controle Interno.

Florania/RN, 25 de fevereiro de 2022.

ce Dreyce Batista Santana
residente da CPL (Port. 04/2022)
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Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas o

Departamento de Arrecadagdo e Cobrancga

Certiddo Negativa de Débitos - Fazenda Municipal

Numero 088.688

Ressalvando o direito da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS de inscrever e cobrar
as dividas que vierem a ser apuradas, é CERTIFICADO que nd3o constam, na presente
data, pendéncias do contribuinte abaixo identificado, para débitos de qualquer
natureza fiscal em aberto, administrados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANCAS do Municipio.

Contribuinte:
C.N.P.J.: 7C0.309.885/0001-90

Certiddo Valida por 60 dias

Currais Novos, 25 de FEVEREIRO de 2022

Codigo de Validagdo: JBKX39544

Certiddo emitida Gratuitamente
.Atem;io: qualquer rasura ou emenda invalidarid este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego http://www.prefeituracurraisnovos.com.br, pelo agente
recebedor.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  70.309.885/0001-90
Razao Social:ELETRONICA PROGRESSO LTDA ME
Enderego:  RUA PRESIDENTE JOSE BENTO 536 / ALECRIM / NATAL / RN / 59037-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/02/2022 a 07/03/2022

Certificacdo Nimero: 2022020600192455813540
Informacao obtida em 15/02/2022 11:31:57

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

5



FUBRE ST et o |

n A LA Y A
=T LA AT AL A N 4 RS R L | Y

~Nr

Prefeitura Municipal do Natal

SEMUT - Secretaria Municipal de Tributagio LS R F l%
RIO GHANDE DO NORTE

THATAL

Certidao Positiva com efeito de Negativa de Débitos para com a Fazenda Municipal

N°da Certiddo: [Cédigo de Validag&o: Observagao:
2ma0 | aeverzanes |fvekdededena cordac deve erverfonds ullzand o cidgo a0 aco, pl
Contribuinte:
CPFICNPJ: Nome/Razao Social:

70.309.885/0001-90 |ELETRONICA PROGRESSO LTDA ME
Situagdo Cadastral: EMPRESA COM INSCRICAO MOBILIARIA ATIVA NO MUNICIPIO

Inscrigdes Mobilidrias Ativas:
123.952-0 - 70.309.885/0001-90

Certificamos que, até a presente data, CONSTA EM NOSSOS ARQUIVOS CREDITO TRIBUTARIO OU NAO
TRIBUTARIO NAO VENCIDO, OU CREDITO NAO TRIBUTARIO VENCIDO NAO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA OU CREDITO
GARANTIDO POR PENHORA OU CREDITO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL, nos

rmos do art. 151, VI da Lei n® 5.172 de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), alterado pela lei Complementar n®
04 de 10 de janeiro de 2001.

A presente Certiddo foi expedida nos termos do artigo 5° da lei Complementar n°® 168 de 13/09/2017,

combinada com os arts. 205 e 206 da Lei n°® 5.172 de 24 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) e Portaria n° 004/2018-
GS/SEMUT.

Validade:
Esta certidao é valida por 30 dias a contar da data de sua expedicao

Local e Data de Expedigao:
Natal (RN), 15 de fevereiro de 2022

Emitida pela sessio: 394585035 através do IP: 200.97.238.133
Natal (RN), 15 de fevereiro de 2022 as 10:14:20 Péagina 1de1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELETRONICA PROGRESSO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 70.309.885/0001-90

Certiddo n°: 6691625/2022

Expedicgdo: 25/02/2022, as 10:06:10

Validade: 24/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ELETRONICA PROGRESSO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 70.309.885/0001-90, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. _
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacidoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELETRONICA PROGRESSO LTDA
CNPJ: 70.309.885/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaga@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:27:24 do dia 08/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 5257.ED0C.5B5B.D210

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PABLO ARAUJO BARACHO 05247549422
CNPJ: 41.364.843/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:07:09 do dia 29/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/06/2022.

Cadigo de controle da certiddo: SESD.DB8B.F652.57B9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA N° 7268936
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS E A DIVIDA ATIVA DO ESTADO

Contribuinte: PABLO ARAUJO BARACHO 05247549422
CNPJ: 41.364.843/0001-54 Inscrigdo Estadual: 20.570.621-5

Certificamos que, até a presente data, ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo
acima especificado, referente a tributos estaduais ou débitos inscritos na Divida Ativa Estadual,
ressalvada a Fazenda Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situaco do sujeito passivo no ambito da Secretaria de
Estado de Tributagéo e da Procuradoria Geral do Estado, nao abrangendo as taxas e contribuicbes
devidas aos demais 6rgéos do Estado, exceto se inscritas na Divida Ativa.

ASPECTOS DE VALIDADE

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada na Internet, no enderego
https:ﬁuvtzset.rn.gov.brz'#fservicesz‘autenticidade!certidao-conjunta.

Certidao emitida com base no Decreto Estadual n° 30.416, de 15/03/2021.
Emitida em 25/02/2022 as 09:42:16 <Horario de Natal/RN>.

Endereco IP: 177.107.98.4.

Validade até 24/06/2022.

Certidao emitida gratuitamente.

Atenc&o: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PABLO ARAUJO BARACHO 05247549422 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.364.843/0001-54

Certiddo n®°: 58031298/2021

Expedigaos 29/12/2021, as 15:10:05

Validade: 26/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que PABLO ARAUJO BARACHO 05247549422 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.364.843/0001-54, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PABLO ARAUJO BARACHO 05247549422 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.364.843/0001-54

Certiddo n®: 58031298/2021

Expedigdo: 29/12/2021, as 15:10:05

Validade: 26/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica-se que PABLO ARAUJO BARACHO 05247549422 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.364.843/0001-54, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (hetpd//www.tst.Jjus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA
CNPJ: 07.272.825/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:10:30 do dia 14/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/06/2022.

Cddigo de controle da certiddo: CF3E.CF30.9CB5.0A34

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.272.825/0041-00

Cextidde n®: 3582552/2022

Expedicdo: 28/01/2022, as 14:13:26

Validade: 26/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.272.825/0041-00, NAO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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SEMUT - Secretaria Municipal de Tributagao o e AR RO
RATAL{ RIO GHANDE DO NORTE
Certidao Positiva com efeito de Negativa de Débitos para com a Fazenda Municipal
N°da Certiddo:  [Cédigo de Validagao: Observagao:
A validade desta certiddo deve ser verificada utilizando o cédigo ao lado, pela
2240331 s internet, no enderego www.natal.rn.gov.br/semut

Contribuinte:
CPF/CNPJ: Nome/Razao Social:

07.272.825/0041-00 |TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA
Situagdo Cadastral: EMPRESA COM INSCRICAO MOBILIARIA ATIVA NO MUNICIPIO

Inscrigbes Mobiliarias Ativas:
187.371-7 - 07.272.825/0011-86, 216.383-5 - 07.272.825/0041-00

Certificamos que, até a presente data, CONSTA EM NOSSOS ARQUIVOS CREDITO TRIBUTARIO OU NAO
TRIBUTARIO NAO VENCIDO, OU CREDITO NAO TRIBUTARIO VENCIDO NAO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA OU CREDITO
GARANTIDO POR PENHORA OU CREDITO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL, nos

rmos do art. 151, VI da Lei n® 5.172 de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), alterado pela lei Complementar n°
04 de 10 de janeiro de 2001.

A presente Certiddo foi expedida nos termos do artigo 5° da lei Complementar n° 168 de 13/09/2017,

combinada com os arts. 205 e 206 da Lei n° 5.172 de 24 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) e Portaria n° 004/2018-
GS/SEMUT.

Validade:
Esta certidao é valida por 30 dias a contar da data de sua expedigao

Local e Data de Expedigao:
Natal (RN), 13 de janeiro de 2022

Emitida pela sessdo: 391587458 através do IP: 168.90.7.45
Natal (RN), 13 de janeiro de 2022 as 20:58:45 Pagina 1de1




28/01/2022 14:14

Consulta Regularidade do Empregador

AR

CAIT. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.272.825/0041-00
Razao Social:TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA
Endereco: RUA AMARO BARRETO 1346 / ALECRIM / NATAL / RN / 59040-450

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/01/2022 a 12/02/2022

Certificagdo Nimero: 2022011403084396231201
Informag&o obtida em 28/01/2022 14:14:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE_AMARA .*-J‘.LJN!EEI@
Secretaria de Estado da Tributagao DE
Procuradoria Geral do Estado FLORANIA

ti0 GRANDE DO NURTE

. CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA N° 7163529
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS E A DIVIDA ATIVA DO ESTADO

Contribuinte: TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA
CNPJ: 07.272.825/0041-00 Inscrigdo Estadual: 20.476.676-1

Certificamos que, até a presente data, ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo
acima especificado, referente a tributos estaduais ou débitos inscritos na Divida Ativa Estadual,
ressalvada a Fazenda Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagéo do suijeito passivo no &mbito da Secretaria de
Estado de Tributagéo e da Procuradoria Geral do Estado, nao abrangendo as taxas e contribuicdes
devidas aos demais érgaos do Estado, exceto se inscritas na Divida Ativa.

ASPECTOS DE VALIDADE

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada na Internet, no enderego
https:ﬂuvtz.set.rn.gov.brf#!servicesiautenticidade!cedidao-conjunta.

Certidao emitida com base no Decreto Estadual n° 30.416, de 15/03/2021.
Emitida em 03/12/2021 as 08:29:14 <Horario de Natal/RN>.

Endereco IP: 168.90.7.83.

Validade até 01/04/2022.

Certidao emitida gratuitamente.

Atenc&o: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Rio Grande do Norte

Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@gmail.com

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Processo Licitatoério: 01/2022

Modalidade: Dispensa de Licitagdo 01/2022

Requerente: Comissdao Permanente de Licitagido

Objeto: Contratagao de empresa para aquisi¢io de material de filmagem para
Camara Municipal de Florania, durante o ano de 2022.

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da
Constituicao Federal, na Lei Municipal 871 de 28 de agosto de 2018, e demais
normas que regulam as atribui¢des do Controle Interno, referente ao exercicio do
controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orientar o
Administrador Publico, expedimos, a seguir, nossas consideragoes.

DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestacao,
0s autos da Dispensa de Licitagdo n® 01/2022, tendo como objeto: Contratacdo de
empresa para aquisicao de material de filmagem para a Camara Municipal de
Florania, durante o ano de 2022.

DA FORMALIZACAO DO PROCESSO

Constam nos autos os seguintes documentos:

a) Memorando n® 01/2022 requerendo, justificando e
autorizando a contratagio;

b) Pesquisas mercadoldgicas;

c) Indicagdo de existéncia de crédito orcamentario;

d) Declaragao de adequagdo orcamentaria e financeira expedida
pela autoridade competente;

e) Portaria n® 004/2022 que institui a comissdo permanente de
licitagdo e contratos;

f) Autuagdo do processo administrativo;

g) Mapa de apuragao com indicagdo da proposta mais vantajosa
para Administracao Publica;

h) Declara¢do informando que a dispensa ndo constitui parcela
de contratagdo de maior vulto;

i) Parecer Juridico assinado pelo advogado, conforme oficios em
anexo;

i) Termo de Dispensa de Licitagdo n® 01/2022;

k) Publicag¢ao do termo de Dispensa de Licita¢io n® 01/2022 no

didrio da Federagao das Cimaras Municipais do Estado do RN - FECAM:

Cimara Municipal de Plordnia’ - ONT




Estado do Rio Grande do Norte

2»‘ % . .5 gde?g AN M i D% P PE
Palacio Ver. Heraclito Clementino de Medeiros- Rua Cel. Toscano, 61- CEP: 59335-000
CNPJ: 1.072.7428-0001/94; e-mail: camaraflorania@gmail.com

1) Documentos comprobatérios da regularidade fiscal Dos
Prestadores de Servigo vencedores.

P CER

Apos analise minuciosa do processo licitatério acima referendado, o
Controle Interno da Camara Municipal no uso de suas atribuicdes, passa a opinar.

Cabe ressaltar que esta Coordenadoria, articula informagées com o
objetivo de monitorar e sugerir a fim de resguardar a administragdo publica por
meio de orientagdes preventivas nas areas contabil, financeira, orcamentdria e
patrimonial, verificando a legalidade, legitimidade, economicidade, moralidade e
desempenho na administracdo dos recursos e bens publicos, ndo adentrando na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados.

A dispensa de processo licitatério é exce¢io que foge a regra da licitagao
pela Administragdo Publica. Todavia, a propria legislagdo intitula taxativamente no
art. 24 da Lei 8.666/93, os casos previstos em que a Administragdo piblica pode
contratar de forma direta.

In casu, resta devidamente comprovados os requisitos estabelecidos no
art. 24 da Lei 8.666/93.

Diante do exposto, opina-se pela REGULARIDADE do presente processo
de dispensa de licitagdo, nos termos previstos na legislagdo vigente.

Devolva-se os autos ao setor competente para posteriores deliberacoes.

Florania/RN, 25 de fevereiro de 2022

E o parecer, salvo melhor entendimento.

/%Md// ﬁ,@ma e Stcn,
Marce{ly Bézerra de Souza
Controladora Interna

(Port. 23/2021)
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i NUdTE




CAMARA Fcy
ﬁﬁ@mmu

: FLORA N o
*f TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO RO gy
, RIO GRANDE DO NORTE NBE B NORT)

SIAI — ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A DISPENSA DE LICITAGCAO

UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL DE FLORANIA NUMERO DO RECIBO:
PROCESSO DE DESPESA: 001 /2022 319170

PROCEDIMENTO LICITATORIO: _ Dispensa de Licitagdo

PRINCIPAIS INFORMAGOES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Namero do Termo: 000001/2022

Data da Expedigdo do Termo: 23/02/2022 00:00:00

Data da Publicagio do Termo: 24/02/2022 00:00:00

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, 1|
. Valor Contratado: 16175,00

Objeto: MATERIAL DE FILMAGEM

INFORMACOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome: JONAS MOREIRA DA SILVA
CPF: 48993719420

DOCUMENTAGCAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arquivo Anexado: TERMO DE DISPENSA pdf
Cédigo Validador do Arquivo: 96F58110E59D4B734854D11AAAFA75BA
JUSTIFICATIVA(S):

A confratagao estd devidamente justificada, pois as sessoes precisam ser transmitidas via internet, a fim de dar maior publicidade de
todos os atos da Camara Municipal de Florania & populagéo floraniense.

Importante:

Este Recibo devera ser encaminhado a equipe responsavel pelo preenchimento do SIAI Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu
. namero seja aposto em campo especifico do Anexo XIII do bimestre em que se dé a conclusao do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
Protocolo de entrega de informagbes via internet

Numero do Recibo:319170

Data e hora do Envio: 25/02/2022 10:42:00

Data e hora da criagdo deste Documento: 25/02/2022 10:41:40

Tribunal de Contas do Eslado do Rio Grande do Norte — TCE-RN
Av. Presidente Getdlio Vargas. n® 690 — Petrépolis. Natal/RN CEP:59.012-360
Dirgtoria de Informatica - DIN
Telefone; 3642-7275 | 3642-7285
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ORDEM DE AQUISIGAO n° 01/2022

A: ELETRONICA PROGRESSO LTDA (CNPJ: 70.309.885/001-90)

ASSUNTO: MATERIAL DE FILMAGEM

DISPENSA DE LICITACAO 01/2022.

Prezado (o) Senhor (a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 08 de fevereiro de
2022, nos autos da proposta comercial apresentada e homologada, conforme a seguir:

Item Descrigao Quant. Valor Valor
Unitario | Total R$
R$
01 CABOS USB PARA HDMI, 3.0 DE 03 R$ 109,00
10M R$ 327,00

01 - ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS

A (O) adjudicataria (o) devera entregar o(s) item (ns) registrado(s) objeto desta licitagdo de
a partir da emissao da requisicao ou autorizacéo de fornecimento, expedida pela Presidéncia dessa
Casa Legislativa, assinada pelo Presidente da Camara Municipal de Florania/RN, ou ainda, por
pessoa designada para tal.

Os bens seréo recebidos:
a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificacdo da conformidade
com as especificagdes constantes do Edital e da proposta.
b) Definitivamente, ap6s a verificagdo da conformidade com as especificagcbes
constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitacao.

Na hipétese de a verificagéo a que se refere o subitem anterior n3o ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do
esgotamento do prazo. O aceite ou aprovagao dos equipamentos pela CONTRATANTE néo exclui
a responsabilidade civil nem a ético-profissional do fornecedor por vicios de quantidade ou
qualidade ou disparidades com as especificagbes estabelecidas neste TERMO DE REFERENCIA
€ seus anexos, verificadas posteriormente, garantindo-se a CONTRATANTE as faculdades
previstas no Art. 18 da Lei Federal n. 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

02 - DA FISCALIZAGAO:

A execucao do seu objeto serda acompanhada e fiscalizado pelo controle interno, tendo total
autoridade para exercer, como representante do CONTRATANTE, toda e qualquer agédo de
orientagdo geral, acompanhamento e fiscalizacdo do fornecimento dos materiais, para posterior
atesto da Nota Fiscal.

A fiscalizagdo de que trata este item, ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, resultante de agdo ou
omissao, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou prepostos;

Durante o periodo de vigéncia, a licitante vencedora deve manter preposto, aceito pela
Administragdo do CONTRATANTE, para representa-lo sempre que for necessario;
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A atestacdo de conformidade na execugéo do objeto cabe ao titular do setor responsavel
pela fiscalizagéo ou a outro servidor designado para esse fim

A FISCALIZAGAO compete, entre outras atribuigdes:
I. Solicitar @ CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da Administragéo,
tempestivamente, todas as providéncias necessarias ao bom andamento do
Processo Administrativo:
Il. Verificar a conformidade da execugdo dos servigos com as normas especificadas
e se os procedimentos empregados sdo adequados para garantir a qualidade
desejada da prestacdo dos servigos supramencionados;
lll. Anotar, em registro préprio, todas as ocorréncias relacionadas com a execucao
do objeto determinando o que for necessario a regularizagao das falhas ou defeitos
observados.

A agéo da FISCALIZACAO n&o exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades legais.
03 - DA FORMA DE PAGAMENTO:

A CONTRATADA devera apresentar apds as aquisicdes gradativas objeto desta ORDEM
DE COMPRAS mediante entrega no Setor de Protocolo do CONTRATANTE, a(s) nota(s) fiscal
(is)/fatura(s), emitida(s) para fins de liquidagdo e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes
documentos:

1. Nota fiscal;

2. Certidao Negativa de Débitos — CND, referente as contribuicbes previdenciarias e
as de terceiros;

3. Certificado de Regularidade de Situacdo do FGTS - CRF:

4. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexisténcia
de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, nos termos da Lei n° 12.440,
de 7de julho de 2011;

5. Certidoes Negativas de Débitos junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal,
do domicilio sede da licitante vencedora.

Devidamente autuada, a solicitagdo de cobranca protocolada deve sera encaminhada, no
prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas, ao setor de gestao orgcamentario-financeira para que
este proceda ao registro contabil da fase da despesa ‘em liqguidacdo” no respectivo sistema
orgamentario, financeiro e contabil do jurisdicionado do Municipio de Sao Vicente/RN.

Efetuado o registro contabil a que se refere o item anterior, o setor de gestao orgamentario-
financeira comunicara ao Senhor, Jonas Moreira da Silva, Gestor da Camara Municipal de
Florania/RN encaminhando-lhe a documentacdo apresentada pelo credor, devidamente
acompanhada da copia da correspondente nota de empenho, para fins de liquidagcao da despesa.

O gestor responsavel pelo atesto da pertinente despesa, devidamente auxiliado pelo fiscal,
quando houver, adotara as providéncias necessarias para a conclusdo da etapa de liquidagao,
verificando a autenticidade da documentagao legalmente exigivel para efeito do adimplemento da
obrigacéo, bem como se os bens entregues atenderam as especificagdes e condi¢des deste, para
que desta forma seja emitido o atesto.

Constatada qualquer pendéncia em relagdo aos documentos fiscais, interromper-se-do os
prazos oponiveis a unidade gestora exclusivamente quanto ao credor correlato a pendéncia para a
fase de liquidagdo da despesa, no qual apés sanadas tais eventualidades o fornecedor sera
realocado na ordem cronolégica de pagamentos do setor financeiro.

O(s) pagamento(s) sera (&o) efetuado(s) respeitando a ordem cronolégica das
exigibilidades, classificada por fonte diferenciada de recursos, e os prazo.

O pagamento sera efetuado pelo CONTRATANTE da seguinte forma:
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| - Em 05 (cinco) dias uteis, contados da apresentacdo da nota fiscal, fatura ou
documento equivalente, conforme determina o § 3° do art. 5° da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, com relagdo as obrigagcdes de baixo valor, assim definidas nos
termos do § 3° do art. 3° da Resolugdo de n° 032/2016-TCE/RN.

ll. O Pagamento sera efetuado mediante ordem bancaria, creditada em conta
corrente da CONTRATADA contados da data de protocolizagao da nota fiscal/fatura
e dos respectivos documentos comprobatérios;

Nenhum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA, na pendéncia de qualquer uma das
situacoes a seguir especificadas, sem que isso gere direito a alteracio de precos ou compensacao
financeira:

Se houver falta de atestagdo pelo CONTRATANTE, com relagdo ao cumprimento pelas
aquisi¢des das notas fiscais emitidas pela CONTRATADA:

Na hipétese de estarem os documentos discriminados no subitem “1” a “5”, com a validade
expirada, o pagamento ficara retido até a apresentacdo de novos documentos. dentro do prazo de
validade, ndo cabendo ao CONTRATANTE nenhuma responsabilidade sobre o atraso no
pagamento:

Decorridos 30 (trinta) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem
que a CONTRATADA apresente a documentagéo habil para liberagao dos seus créditos, o processo
podera ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado a CONTRATADA,
tdo somente, o direito ao recebimento do pagamento do fornecimento das aquisicées devidamente
e atestados.

Florania/RN, 25 de fevereiro de 2022

/JbAM Mww /‘// W

Jonas Moreira da Silva

Presidente da CMF
ELETRONICA PROGRESSO LTDA
(CNPJ: 70.309.885/001-90)2
Ciente e de acordo / /2022,
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ORDEM DE AQUISICAO n® /2022

A: MICROFACIL INFORMATICA LTDA, CNPJ: 08.010.923/0001-36, com enderego
na Av. Teotonio Freire, n® 102, Centro, Currais Novos/RN, CEP 59.380-000, o valor
de R$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais).

ASSUNTO:
Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de Material de informatica.

DISPENSA DE LICITACAO 01/2022.

Prezado (o) Senhor (a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 23

de fevereiro de 2022, nos autos da proposta comercial apresentada e homologada,
solicito os itens a seguir:

Item Descricao Unid. | Quant. Valor Valor
Unitario | Total R$
R$

TRIPE PARA CAMERA

01 FOTOGRAFICA 1,20M-TP0022

Und 04 R$ 110,00 | R$ 440,00

MICROFONE DE MESA

02 | GOOSENECK PROFISSIONAL | Und | 01 | R$317,00 | R$317,00

VALOR TOTAL: R$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais).

01 - ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS

A (0) adjudicataria (o) devera entregar o(s) item (ns) registrado(s) objeto
desta licitacdo, a partir da emissdo da requisi¢gdo ou autoriza¢do de fornecimento,
expedida pela Presidéncia dessa Casa Legislativa, assinada pelo Presidente da
Camara Municipal de Florania/RN, ou ainda, por pessoa designada para tal.

Os bens serao recebidos:
a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagdo da
conformidade com as especificagbes constantes do Edital e da
proposta.
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b) Definitivamente, apés a verificagio da conformidade com as
especificagdes constantes do Edital e da proposta, e sua consequente
aceitagao.

Na hipotese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior nio ser
procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o
recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo. O aceite ou aprovagio dos
equipamentos pela CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade civil nem a ético-
profissional do fornecedor por vicios de quantidade ou qualidade ou disparidades
com as especificagdes estabelecidas neste TERMO DE REFERENCIA e seus anexos,
verificadas posteriormente, garantindo-se a CONTRATANTE as faculdades
previstas no Art. 18 da Lei Federal n. 8.078/90 - Cédigo de Defesa do Consumidor.

02 - DA FISCALIZACAO:

A execugdao do seu objeto serda acompanhada e fiscalizado pelo controle
interno, tendo total autoridade para exercer, como representante do
CONTRATANTE, toda e qualquer agdao de orientagdao geral, acompanhamento e
fiscalizagdo do fornecimento dos materiais, para posterior atesto da Nota Fiscal.

A fiscalizagdo de que trata este item, ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, resultante de agcdo ou omissao, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus
empregados ou prepostos;

Durante o periodo de vigéncia, a licitante vencedora deve manter preposto,
aceito pela Administracdo do CONTRATANTE, para representa-lo sempre que for
necessario;

A atestagdo de conformidade na execugdo do objeto cabe ao titular do setor
responsavel pela fiscalizagao ou a outro servidor designado para esse fim

A FISCALIZAGAO compete, entre outras atribui¢des:

I. Solicitar a CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da
Administragdo, tempestivamente, todas as providéncias necessarias
ao bom andamento do Processo Administrativo;

II. Verificar a conformidade da execu¢ao dos servigos com as normas
especificadas e se os procedimentos empregados sao adequados para
garantir a qualidade desejada da prestacio dos servigos
supramencionados;

I1l. Anotar, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas
com a execu¢do do objeto determinando o que for necessario a
regularizacao das falhas ou defeitos observados.

A acao da FISCALIZACAO ndo exonera a CONTRATADA de suas
responsabilidades legais.

03 - DA FORMA DE PAGAMENTO:
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A CONTRATADA deverd apresentar apds as aquisigoes gradativas objeto
desta ORDEM DE AQUISICAO mediante entrega no Setor de Protocolo do
CONTRATANTE, a(s) nota(s) fiscal (is)/fatura(s), emitida(s) para fins de liquidagao
e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:

1. Nota fiscal;

2. Certiddo Negativa de Débitos - CND, referente as contribuicdes
previdenciarias e as de terceiros;

3. Certificado de Regularidade de Situagio do FGTS - CRF;

4. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando
a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
nos termos da Lei n® 12.440, de 7de julho de 2011;

5. Certiddes Negativas de Débitos junto as Fazendas Federal,
Estadual e Municipal, do domicilio sede da licitante vencedora.

Devidamente autuada, a solicitagdo de cobranca protocolada deve ser
encaminhada, no prazo méximo de 48 (quarenta e oito) horas, ao setor de gestdo
orcamentario-financeira para que este proceda ao registro contabil da fase da
despesa “em liquidagdo” no respectivo sistema or¢amentario, financeiro e contabil
do jurisdicionado do Municipio de Florania/RN.

Efetuado o registro contabil a que se refere o item anterior, o setor de
gestdo orcamentério-financeira comunicara ao Sr. Jonas Moreira da Silva, Gestor
da Camara Municipal de Florania/RN, encaminhando-lhe a documentagio
apresentada pelo credor, devidamente acompanhada da cépia da correspondente
nota de empenho, para fins de liquidagio da despesa.

O gestor responsavel pelo atesto da pertinente despesa, devidamente
auxiliado pelo fiscal, quando houver, adotara as providéncias necessarias para a
conclusdo da etapa de liquidagdo, verificando a autenticidade da documentagio
legalmente exigivel para efeito do adimplemento da obrigacdo, bem como se os
bens entregues atenderam as especificagdes e condicdes deste, para que desta
forma seja emitido o atesto.

Constatada qualquer pendéncia em relagio aos documentos fiscais,
interromper-se-3o os prazos oponiveis a unidade gestora exclusivamente quanto
ao credor correlato a pendéncia para a fase de liquidagio da despesa, no qual
depois de sanadas tais eventualidades o fornecedor serd realocado na ordem
cronologica de pagamentos do setor financeiro.

O(s) pagamento(s) sera (do) efetuado(s) respeitando a ordem cronoloégica
das exigibilidades, classificada por fonte diferenciada de recursos, e os prazos.

0 pagamento sera efetuado pelo CONTRATANTE da seguinte forma:

I - Em 05 (cinco) dias tteis, contados da apresentacio da nota
fiscal, fatura ou documento equivalente, conforme determina o § 3°
do art. 52 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, com relagio as
obrigagdes de baixo valor, assim definidas nos termos do § 3¢ do art.
3? da Resolugdo de n® 032/2016-TCE/RN.

II. O Pagamento sera efetuado mediante ordem bancdria, creditada
em conta-corrente da CONTRATADA contados da data de
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protocolizagao da nota fiscal/fatura e dos respectivos documentos
comprobatérios;

Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA, na pendéncia de
qualquer uma das situacoes a seguir especificadas, sem que isso gere direito a
alteragao de pregos ou compensacao financeira:

Se houver falta de atestagdo pelo CONTRATANTE, com relagio ao
cumprimento pelas aquisi¢oes das notas fiscais emitidas pela CONTRATADA;

Na hipotese de estarem os documentos discriminados no subitem “1” a “5”,
com a validade expirada, o pagamento ficara retido até a apresentagdo de novos
documentos, dentro do prazo de validade, ndo cabendo ao CONTRATANTE
nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento:

. Decorridos 30 (trinta) dias contados da data em que os pagamentos
estiverem retidos, sem que a CONTRATADA apresente a documentagio habil para
liberacdo dos seus créditos, o processo podera ser rescindido unilateralmente pelo
CONTRATANTE, ficando assegurado a CONTRATADA, tdo somente, o direito ao
recebimento do pagamento do fornecimento das aquisicoes devidamente e
atestados.

Florania/RN, 24 de fevereiro de 2022.
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Jonas Moreira da Silva
PRESIDENTE - CMF/RN
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